mas (a) tuas; ecce sanavi te. » Capilli serviebant ad tergendum, ut sic posset ei dici illud ¹: « Vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui. » Os ad osculandum, ita ut posset illi dici a Christo illud ²: « Favus distillans labia tua. » Unguenta serviebant ad ungendum, ut posset sibi dici illud ³: « Curremus in odorem unguentorum tuorum. »

Tertio, quantum ad temeritatem judicii, propter quod tamen non fuit repulsa, dicit (v. 39): *Videns autem Pharisaeus qui vocaverat eum*, ad convivium scilicet; videns, inquam, oculo non simplici, sed nequam, et vere nequam, quia, secundum illud ⁴: « Bona in malum convertens insidiatur, et in electis imponet maculam. » Item *Ecclesiasticus* ⁵: « Memento, quoniam malus est oculus nequam. » Et sequitur: « Ne quis oculo quid creatum est? » Et ideo tale convivium non est multum acceptandum ⁶: « Ne comedas cum homine invido, et ne desideres cibum ejus: quoniam in similitudinem arioli et conjectoris aestimat quod ignorat. Comede et bibe, dicit tibi: et mens ejus non est tecum. » Et talis erat iste Pharisaeus; quod patet per illud quod subditur: *Ait intra se, dicens*, scilicet cogitando sicut hypocrita, de quo *Job* ⁷: « Concepit dolorem, et peperit iniquitatem, et uterus ejus præparat dolos. » Unde sequitur judicium: *Hic si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier, quæ tangit eum.* Et ita judicabat eum non esse prophetam, sed hominem ignorantem, dicens in corde suo illud ⁸: « Signa nostra non vidimus, jam non est propheta. » Sed huic potest dici illud ⁹: « An non cogitas, quod Deus excelsior cœlo sit, et super stellarum verticem sublimetur? Et dicis: Quid enim novit Deus? et quasi per caliginem judicat. » Sed certe « ipse novit in tenebris constituta, et lux cum eo est, » sicut dicitur ¹⁰. Et nota quod hoc modo

¹ *Cant.*, iv, 9. — ² *Ibid.*, 11. — ³ *Ibid.*, I, 3. — ⁴ *Ecli.*, xi, 33. — ⁵ *Ibid.*, xxxi, 14, 15. — ⁶ *Prov.*, xxiii, 6, 7. — ⁷ *Job*, xv, 35. — ⁸ *Psal.* lxxiii, 9. — ⁹ *Job*, xxii, 12, 13. — ¹⁰ *Dan.*, II, 22. — ¹¹ *Prov.*, xv,

ex vero cadebat in falsum. Manifestum est enim quod Deus et homo divinus novit occulta non solum bonorum, sed etiam malorum ¹¹: « In omni loco oculi Domini contemplantur bonos et malos. » Sed in hoc errabat, quia hoc credebat Christum ignorare, dum se permittebat a muliere peccatrice contingi. Unde etiam de ipsa male judicabat dicendo: *Quia peccatrix est*, quasi dicat: Non admitti, sed repellendi deberet. Hic erat de illis de quibus *Isaias* ¹²: « Recede a me, non appropinques mihi, quia immundus es. » Sic etiam alter Pharisaeus dicebat de Publicano ¹³: « Gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri hominum, raptiores, injusti, adulteri, velut etiam hic publicanus, » etc. Hic perverse et male judicabat; et tamen Christus propter ejus malum judicium non dimisit facere misericordiam. De quo supra dixit Pharisæis ¹⁴: « Non egent qui sani sunt, medico; sed qui male habent. Non enim veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam. » Magna ergo misericordia Christi fuit ostensa in susceptione peccataricis accedentis ad Christi contactum inter epulas convivantium, et versutias judicantium. In quo simul commendatur Christi clementia et peccataricis pœnitentia. Unde Gregorius ¹⁵: « Cogitanti mihi de Mariæ pœnitentia, flere magis libet, quam aliquid dicere. Cujus enim vel saxeum pectus illæ hujus peccataricis lacrymæ ad exemplum pœnitendi non emolliant? Super convivantes ingressa est, inter epulas lacrymas fudit; quid ergo miramur? Mariam veinentem, vel Dominum suspicentem? Suscipientem dicam, an trahentem? Sed melius, suscipientem et trahentem, quia nimur ille per misericordiam traxit intus, qui per mansuetudinem suscepit foris. » Et est hic moraliter notandum, quod in his sex quæ dicuntur de hac peccatrice pœnitente, scilicet quod retro stabat secus pedes, jacebat, lacrymis rigabat, capillis tergebat, osculabatur et

que ver
rus pœ
nitens
habere
debeat.

3. — ¹² *Isa.*, LVI, 5. — ¹³ *Inf.*, XVIII, 11. — ¹⁴ *Sup.*, v, 31, 32. — ¹⁵ *Greg.*, loc. proxime cit.

(a) *Cæt. edit.* lacrymam tuam.

ungebat, intelliguntur quæ debent esse in vero pœnitente, scilicet : Pudor erubescitæ; quod notat cum dicit : *Stans retro.*¹ « Publicanus a longe stans nolebat, » etc. Timor reverentiae notatur ibi : *Secus pedes ejus.*² « Adorate sebellum pedum ejus, quoniam sanctum est. » Dolor pœnitentiae, ibi : *Lacrymis cœpit rigare pedes ejus.*³ « Deinde quasi torrentem lacrymas per diem et noctem. » Amor pudicitiae, ibi : *Et capillus capitinis sui tergebat.*⁴ « Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestiarum ab oculis meis. » Ardor benevolentiae, ibi : *Et osculabatur pedes ejus.* Infra⁵ : « Osculum mihi non dedisti, » etc., usque « quoniam dilexit multum. » Dulcor devotionis internæ, ibi : *Et unguento ungebatur.*⁶ « Meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis

Trif. optimis. » Bonum unguentum compunctionis; melius, compassionis; sed optimum, devotionis. Primo pedes, secundo corpus, sed tertio ungitur caput. Et ideo Magdalena ter legitur⁷ venisse ad Dominum ungendum.

40. *Et respondens Jesus, dixit*, etc. Post benignam susceptionem accendentis, subditur hic benignior approbatio diligentis. Approbat Dominus hanc peccatricem diligenterem et ejus dilectionem : primo perquirens generale judicium; secundo assumens speciale propositum, ibi : *Et conversus ad mulierem*, etc.; tertio vero, concludens principale intentum, ibi : *Propter quod dico tibi : Remittuntur ei*, etc. In perquirendo autem generale judicium, procedit hoc ordine : excitat enim Pharisæi attentionem, insinuat quæstionem, et approbat responsum. Primo ergo excitat Pharisæi attentionem, ut a falsitate revocetur, cum dicit : *Respondens Jesus dixit ad illum : Simon, habeo tibi aliquid dicere.* In quo excitat eum, ut attendat. Et nota quod dicitur respondere Pharisæo, cum tamen non dicatur aliquid quæsivisse a Christo; ut ostendatur quod

ipse audiebat ejus cogitationem, ut ejus iudicium refellatur, quo credebat Christum ignarum, secundum illud⁸ : « Intelligite insipientes in populo, et stulti aliquando sapite. Qui plantavit aurem, non audiet : aut qui fixit oculum, non considerat ? » In hoc quod quasi respondendo alloquitur, excitat ad cogitandam Christi sapientiam; in hoc vero quod spondet aliquid dicturum se, excitat ad percipiendum doctrinam, sicut et discipulis dixit⁹ : « Adhuc multa habeo vobis dicere; sed non potestis portare modo. » Et quoniam efficaciter eum excitavit, ideo subditur ejus attentio, cum dicitur : *At ille ait : Magister, dic.* In qua responsione profitetur scientiam, et petit doctrinam, juxta consilium sapientis¹⁰ : « Fili, si attenderis mihi, disces; et si accommodaveris animum tuum, sapiens eris. » Et sequitur : « Et si videris sensatum, evigila ad eum. » Hic est Christus Dominus, quem recte vocat Magistrum, secundum illud¹¹ : « Magister vester unus est, Christus. » Et in *Joanne* (a) : « Vos vocatis me Magister et Domine; et bene dicitis : sum enim. »

Secundo autem insinuat Pharisæo quæstionem, ut ad veritatem dirigatur, ibi (v. 41) : *Duo debitores erant cuidam fœnectori*, etc. Casum proponit in generali per istos debitores, dans intelligi peccatores qui magnis debitibus sunt astricti, secundum illud¹² : « Dimitte nobis debita nostra, » id est, peccata nostra, « sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, » etc. Per fœnecatorem intelligimus Christum, secundum illud¹³ : « Serve male et piger, sciebas quia meto, ubi non semino; et conGrego, ubi non sparsi : oportuit ergo te committere pecuniam meam numulariis, et veniens ego receperissem utique quod meum est cum usura. » Et quia non omnes aequaliter peccant, nec aequaliter obligantur, ideo additur : *Unus debebat denarios quingentos.* In quo ostenditur plena obligatio, propter

¹ *Inf.*, XVIII, 13. — ² *Psal.*, XC VIII, 5. — ³ *Thren.*, II, 48. — ⁴ *Isa.*, I, 16. — ⁵ *Inf.*, 45-47. — ⁶ *Cant.*, I, 2. — ⁷ *Joan.*, XII, 3; *Matth.*, XXVI, 7; *Marc.*, XIV, 3.

— ⁸ *Psal.*, XCIII, 8, 8. — ⁹ *Joan.*, XVI, 12. — ¹⁰ *Ecli.*, VI, 33, 36. — ¹¹ *Matth.*, XXIII, 8; *Joan.*, XIII, 13. — ¹² *Matth.*, VI, 12. — ¹³ *Ibid.*, XXV, 26, 26.

quinqüiformem (a) transgressionem perfectionis evangelicæ: completio enim intelligitur per centenarium. *Et alius quinquaginta*: hoc dicitur quantum ad semiplenam obligacionem, quæ est in transgressione quinqüiformis (b) ipsius decalogi. Sed quia Deus misereatur omni generi peccatorum qui ad ipsum convertuntur, ideo subditur (v. 42): *Non habentibus illis unde redderent, donavit utrisque*, scilicet ex misericordia condolente, sicut dicitur¹: « Misertus autem Dominus servi illius, dimisit illum et debitum dimisit ei. » Et hoc compassionē nostræ miseriæ, qua impotentes sumus solvere. Omnia enim quæ habemus etiam sine obligatione peccati, Deo debemus²: « Quid autem habes, quod non acceperisti? Si autem acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? » Et *Paralipomenon*³: « Tua sunt omnia, et quæ de manu tua acceperimus, dedimus tibi. » Si ergo remittit peccata, oportet quod liberaliter et misericorditer remittat, quia nullum possumus rependere beneficium. Obligamur tamen ad dilectionis affectum, de quo requirit propter collatum beneficium. *Quis ergo eum plus diligit?* cum uterque diligere teneatur. Unde sic quærebat Dominus a Petro post condonationem sui peccati⁴: « Simon Joannis, diligis me plus his? » Et rationabiliter quærerit, quia inæqualitatem beneficiorum sequi debet inæqualitas affectionum, secundum quod dicit Gregorius⁵: « Cum augentur dona, rationes etiam, crescunt donorum. Tanto ergo humilior atque ad serviendum Deo promptior quisque esse debet ex munere, quanto se obligatiorem esse conspicit in reddenda ratione. »

Tertio vero Pharisæi approbat responsionem, ut in veritate confirmetur; propter quod addit (v. 43): *Respondens Simon dixit: Aestimo, quia is cui plus donavit*, quod scilicet amplius diligit; ut verificetur illud⁶: « Ubi autem abundavit delictum, super-

abundavit et gratia. » Et quoniam, sicut dicitur⁷: « Verbum sapiens quocumque audierit sciens, laudabit, et ad se adjiciet; » ideo subditur: *At ille dixit ei: Recte iudicasti*. Hoc enim solum judicium approbat Veritas Christus, quod justum est, secundum illud⁸: « Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum judicium iudicete. » Unde qui falsum judicium fecerat ex propria aestimatione, rectum nunc profert ex divina manuductione. Et quia male iudicaverat prius intra se, unde Beda (c)⁹: « Sua sententia Pharisæus convincitur, quia sicut phreneticus funem portat, ex quo ligetur. » Et nota quod commendatur hic Pharisæi judicium, nec tamen ille qui amplius peccaverat, amplius commendatur; sed ostenditur ratione obligationis quæ venit ex diverso, quod amplius ad diligendum obligatur. Unde intelligenda est hæc sententia cum reduplicatione, quantum scilicet ad obligationem, et supposita gratia et rectitudine in voluntate, quia multi ad magnas gratias tenentur, qui paucas aut nullas reddunt. Unde Gregorius (d)¹⁰: « Super omnes plus offendit, qui plus debuit; sed per misericordiam dominicam omnis causa mutatur, ut amplius diligat, qui amplius debuit, si tamen gratia consequatur. »

44. *Et conversus ad mulierem*, etc. Post generale judicium, assumit speciale propositum, in quo ostendit peccatricem majorem affectum habuisse ad Christum, quam Pharisæum, proponendo triplex dilectionis judicium, scilicet fletum, osculum, et ablutionem pedum: in quibus mulier præcellit Pharisæum. Primo ergo præponit (e) peccatricem Simoni propter fletum, quod erat expressum indicium contritionis; et hoc notat, cum dicit: *Et conversus ad mulierem*, propter ejus contritionem et pœnitentiam, secundum illud¹¹: « Convertimini ad me, ait Dominus exercituum, et convertar ad vos. » Hoc autem fit, cum diligimus et rediligimur, secundum *Evang.*, hom. xxxiii. — ¹¹ *Zach.*, 1, 3. — (a) *Edit. Vat.* quinqüiformem. — (b) Item quinqüiformis. — (c) *Cæt. edit.* Gregorius. — (d) Item Beda. — (e) Item proponit.

¹ *Matth.*, xviii, 27. — ² *1 Cor.*, iv, 7. — ³ *1 Paral.*, xxix, 14. — ⁴ *Joan.*, xxi, 15. — ⁵ *Greg.*, in *Evang.*, hom. ix. — ⁶ *Rom.*, v, 20. — ⁷ *Eccli.*, xxi, 18. — ⁸ *Joan.*, vii, 24. — ⁹ *Beda*, in *Luc.*, lib. III. — ¹⁰ *Greg.*,

dum illud ¹ : « Dilectus meus mihi, et ego illi. » Et alibi ² : « Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus. » Ideo autem se corporaliter convertit ad mulierem, ut in ipsa erudit Simonem, ad quem loquebatur; et ideo subditur : *Dixit Simoni : Vides hanc mulierem?* Ideo quærerit utrum videret, quia licet videret corporaliter ejus facta, non approbavit, sed reprobavit ejus merita; et licet videret peccatrixis fletum, non tamen atten-debat ejus affectum. Et ideo a Domino commonetur, et ex comparatione illius arguitur in hoc quod sequitur : *Intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti.* Ex quo reprehensibilis ostenditur, quia non fuit imitator Abrahæ ³ : « Loquebatur viris transeuntibus : Laventur pedes vestri (*a*), et requiescite. » Sed e contra hæc est commendabilis; ideo additur : *Hæc enim lacrymis rigavit pedes meos, et capillis suis tersit*, id est, lacrymas magna copia fudit ad modum fontis et rivuli, secundum quod dicitur ⁴ : « Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum? » Et in hoc significatur mirabilis affectus mulieris, et gratia interior, quæ ita in lacrymas profluebat exterius, ut impleretur illud ⁵ : Posuit desertum in stagna aquarum, terram sine aqua in exitus aquarum. » Et *Isaias* ⁶ : « Et quæ erat arida, erit in stagnum, et sitiens in fontes aquarum. » Et in hoc præponitur Pharisæo, quantum ad fletum et luctum, in quo est expressum signum compunctionis.

Secundo vero præponit eam Pharisæo quantum ad osculum, quod erat signum dilectionis, ibi (v. 45) : *Osculum mihi non dedisti*, in signum amoris, secundum Apostolum ⁷ : « Salutate invicem in osculo sancto. » Et discipuli ⁸ osculati sunt Paulum. Sed e contra de hac dicitur : *Hæc autem ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos.* In quo signatur fervens dilectio, et permanens. Ideo non cessabat ab osculo, quia non

cessabat ab interiori desiderio. Nam de ipsa dicit Gregorius ⁹, quod amoris ejus, id est Christi, igne succensa ardebat desiderio. Sieut autem dicitur ¹⁰ : « Fortis est ut mors, dilectio : dura sicut infernus, æmulatio : lampades ejus, lampades ignis atque flamarum : » unde sicut ignis semper urit, sic charitas incessanter accedit, ut enim dicit Gregorius ¹¹ : « Nunquam est amor Dei otiosus. »

Tertio præponit eam quantum ad unctionem pedum, quod erat signum devotionis, ibi (v. 46) : *Oleo caput meum non unxisti* : quod erat moris tunc temporis in signum lætitiae et exultationis. ¹² « Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava. » *Hæc autem unguento unxit pedes meos* : quod est pretiosius oleo. Unde pretiosiora offerebat hæc mulier Christo, secundum illud ¹³ : « Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit pedes Jesu, et extersit pedes ejus capillis suis, et domus impleta est ex odore unguenti. His ergo tribus dilectionis indicis probat Dominus quod peccatrix verius et ferventius dillexit. »

47. *Propter quod dico tibi*, etc. Hic post generale judicium et speciale propositum, concludit principale intentum, quod est commendatio mulieris, consequens ex præmissis. Commendatur autem hæc mulier peccatrix a Domino commendatione plena, scilicet ut purgata a peccato propter dilectionis affectum, ut perfecta in merito propter dilectionis effectum, ut præposita Pharisæo propter dilectionis excessum. Unde approbat hic Dominus dilectionem ejus : primo, quia dilectio eam a peccato purgavit; unde dicit : *Propter quod dico tibi*, id est, propter nunc præmissa dilectionis indicia, assero tibi : *Remittuntur ei peccata multa.* Et ita jam a te non debet condemnari, sed magis

¹ *Cant.*, II, 16. — ² *Ibid.*, VII, 10. — ³ *Gen.*, XIX, 2.
— ⁴ *Jerem.*, IX, 1. — ⁵ *Psal.* CVI, 35. — ⁶ *Isa.*, XXXV,
7. — ⁷ *Rom.*, XVI, 16. — ⁸ *Act.*, XX, 37. — ⁹ *Greg.*, in

Evang., hom. XXV. — ¹⁰ *Cant.*, VIII, 6. — ¹¹ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XXX. — ¹² *Matth.*, VI, 17. — ¹³ *Joan.*, XII, 3.

(a) *Vulg.* Lavate pedes vestros.

beatificari, quia in *Psalmo* scriptum est¹: « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. » Et ad *Romanos*²: « Ei vero qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam secundum propositum gratiae Dei. Sicut et David dicit beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert justitiam sine operibus. » Unde in ista impletum est illud³: « Dixi : Confitebor adversum me injustitiam meam Domino : et tu remisisti impietatem peccati mei. »

Secundo, quia dilectio in merito profecit, propter quod addit: *Quoniam dilexit multum*. Magnitudo enim dilectionis amplificat meritum, et expellit peccatum⁴: « Charitas operit multitudinem peccatorum. » Et in *Proverbiis*⁵: « Odium suscitat rixas, et universa delicta operit charitas. » Unde et in *Glossa* dicitur⁶: « Ardor charitatis in ea rubiginem peccatorum consumpsit. » Nec solum purgat a peccato, sed etiam conservat in merito, secundum illud⁷: « Super omnia autem hæc, charitatem habete, quod est vinculum perfectionis : et pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno corpore, et grati estote. »

Tertio vero approbat, quia dilectio eam Pharisæo præposuit. Unde ait: *Cui autem minus dimittitur, scilicet Pharisæo, minus diligit*, quam ista, cui dimissa sunt multa. Et ita ex hoc concluditur, quod longe plus, quam Pharisæus, Dominum amavit; et ideo amplius Deo accepta fuit; et propterea laudavit eam vir ejus, quasi dicens sibi illud⁸: « Multæ filiæ congregaverunt divisias; tu supergressa est universas. Fallax gratia, et vana est pulchritudo : mulier timens Dominum, ipsa laudabitur. » Patet igitur quomodo in hac quæstione concluditur perfecta commendatio et approbatio diligentis, contra judicium Pharisæi ipsam contemnentis: quia reputabat eam plenam peccatis et va-

cuam meritis, et sic venisse in conspectum superni Judicis; quod totum exsufflatum est in hac conclusione, cum ipsa ostenditur justificata a peccato, multiplicata in merito, et præposita Pharisæo. Et nota quod in hac conclusione infertur commendatio dilectionis Christi respectu remissionis peccati per modum causæ, et per modum effectus. Unde remissio peccati præmittitur, et remissio peccati postponitur, et dilectio interponitur. Est enim remissio quoad pœnam, et hæc causatur a dilectione; et quoad culpam, et hæc inducit dilectionem. Unde dilectio duplex est: altera effectus, et hanc introducit remissio peccati quoad culpam, secundum quod supra ostensem est ex Pharisæi iudicio; altera est dilectio affectus, et hæc inducit peccati remissionem quoad pœnam, secundum quod colligitur ex triplici dilectionis indicio. Unde ista conclusio, quantum ad primam partem, respondet inductioni factæ in bonis operibus; quantum ad secundam, respondet quæstiōni de duobus debitoribus; et respondet simul omnibus præmissis. Super hæc advertenda est Christi sapientia in comprobando peccatricem pœnitentem, quam Pharisæus condemnaverat. Approbat autem eam ex datis a Pharisæo, et ex concessis, deinde ex manifestis indiciis: primo, quasi syllogizando; secundo, quasi induendo: primo, in generali; secundo, in speciali: primo, parabolice; secundo, expresse: ad hæc omnia respondet illatio conclusionis ibidem præmissæ.

48. *Dixit autem ad illam*, etc. Post benignam susceptionem accendentis, et benignioram approbationem diligentis, subjungitur hic tertio benignissima absolutio consitentis: circa quam primo introducitur divinæ largitatis donum plenarium; secundo, humanae impietatis judicium perversum; tertio, devoutæ credulitatis meritum perfectum. Primo ergo, quantum ad divinæ largitatis donum plenarium, dicitur: *Dixit autem ad*

¹ *Psal.* xxxi, 1; *Rom.*, iv, 5. — ² *Rom.*, iv, 5, 6. — ³ *Psal.* xxxi, 5. — ⁴ *I Petr.*, iv, 8. — ⁵ *Prov.*, x, 12. — ⁶ *Gloss.* in hunc loc., ex Greg., in *Evang.*, hom.

xxxiii. — ⁷ *Coloss.*, iii, 14, 15. — ⁸ *Prov.*, xxxi, 29, 30.

illam etc. Non est dubium, quin dixerit Christus ad peccatricem : *Remittuntur tibi peccata*, non solum quoad culpam, sed etiam quoad poenam, secundum quod petebat Manasses¹ : « Peto rogans te, Domine, remitte mihi, remitte mihi : ne simul perdas me cum iniuritatibus meis, neque in aeternum reserves mala mihi. » Hanc remissionem Christus facit sua virtute² : « Ut autem sciatis, quia Filius hominis habet potestatem in terra dimitendi peccata. » Et in *Actibus*³ : « Illic omnes prophetae testimonium perhibent remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes qui credunt in eum. »

Secundo, quantum ad humanæ impietatis judicium perversum, subditur (v. 49) : *Et cœperunt, qui simul accumbabant dicere intra se, scilicet male judicando, et ipsum despiciendo* : *Quis est hic, qui etiam peccata dimittit?* Quasi dicant : Quum sit parvus et nullus, quomodo sibi attribuit, quod potest solus Deus, juxta illud⁴ : « Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniurias tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor. » Et sic verificatum est illud⁵ : « Pauper locutus est, et dicunt : Quis est hic? et si offendit, subvertent illum. » Sic etiam in cordibus suis, qui simul manducabant, dolum cogitabant, ut impleretur illud⁶ : « Si is qui oderat me super me magna locutus fuisset, abscondissim me forsitan ab eo. Tu vero homo unanimis, dux meus, et notus meus; qui simul mecum dulces capiebas cibos, » etc. Unde isti male judicando de sanitate illius, infirmabantur, sicut dicit Beda⁷ : « Ecce, inquit, ea quæ ad medicum venerat ægra, sanata; sed de salute ejus alii ægrotant. » Et sic verificatum est illud⁸ : « Cum sanare vellem Israel, revelata est iniurias Ephraim, et malitia Samariæ; qui operati sunt mendacium. » Et sequitur : « Væ eis, quoniam recesserunt a me; vastabuntur, quia prævaricati sunt in me : ego redemi eos, et ipsi locuti sunt contra me mendacia, » etc.

¹ *Orat. Manass.* inter apoer. Bibl. — ² *Matth., IX, 6.* — ³ *Act., X, 43.* — ⁴ *Isa., XLIII, 23.* — ⁵ *Ecli., XIII, 29.* —

Tertio, quantum ad devotæ credulitatis meritum perfectum, subditur (v. 50) : *Dixit autem ad mulierem : Fides tua te salvam fecit*, scilicet a peccatis; fides, inquam, Christi, de qua⁹ : « Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. » Et hoc per fidem¹⁰ : « Ut sit ipse justus, et justificans eum, qui est in fide Jesu Christi. » Et quia justitia facit pacem cum Deo et cum conscientia, ideo subdit : *Vade in pace.*¹¹ « Justificati ergo ex fide, pacem habemus ad Deum, per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem habemus accessum per fidem in gratiam istam, in qua stamus, et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei. » Et *Isaias* inquit¹² : « Veniat pax, requiescat in cubili (*a*) suo; » ut sic de illa possit diei illud¹³ : « In pace et in æquitate ambulavit tecum, et multos avertit ab iniuitate. »

CAPUT VIII.

1. *Et factum est deinceps*, etc. Supra posita est instructio communis discipulorum, in doctrina eorum quæ requiruntur ad salutem omnium; in parte vero ista subditur instructio spiritualis, in doctrina mystica Scripturarum. Et quoniam haec doctrina turbis proponitur in parabolis, et aperitur discipulis, et confirmatur miraculis; ideo pars ista habet tres partes : in quarum prima ponitur instructio parabolica in occultis mysteriis; in secunda, informatio apostolica in apertis eloquiis, ibi (v. 44) : *Est autem hæc parabola*, etc.; in tertia vero, ejus confirmatio authenticæ in manifestis miraculis, ibi (v. 22) : *Factum est autem in una dierum*, etc. Circa doctrinam parabolicam, quæ communiter omni hominum generi proponitur audienda, et apostolis intelligenda, introduceuntur tria: primum est coadunatio multitudinis ad audiendum; secundum est proportio similitudi-

Divisio.

⁶ *Psal. LIV, 13 et seq.* — ⁷ *Bed., lib. III, c. XXVIII, in Luc., c. VII.* — ⁸ *Ose., VII, 1, 13.* — ⁹ *Matth., I, 21.* — ¹⁰ *Rom., III, 26.* — ¹¹ *Ibid., V, 1, 2.* — ¹² *Isa., LVII, 2.* — ¹³ *Malach., II, 6.*

(a) *Cœt. edit. cubiculo.*

dinis ad manifestandum, et hoc ibi (v. 5): *Exiit qui seminat*, etc.; tertium; est excitatione Apostolicæ sollicitudinis ad intelligendum, ibi: *Hæc dicens, clamabat*, etc. Quantum ad primum, notandum quod ad doctrinam Christi erat concursus multitudinis ex quadruplici causa, secundum quod ex littera potest conjici. Quidam enim comitabantur Christum ratione suscepti officii (a), ut apostoli; quidam ratione accepti beneficiorum, ut infirmi curati; quidam ratione impendendi ministerii, ut mulieres honestæ; quidam ratione audiendi verbi divini, ut multitudo turbæ. Et quatuor genera enarrat Evangelista concurrisse ad Christi doctrinam. Primo ergo, quantum ad apostolos, comitantes Christum ratione suscepti officii, praemittitur: *Et factum est deinceps, et ipse iter faciebat per civitates et castella*, id est, per loca ubi habitant minores et majores, secundum quod dicitur¹: « Quoniam pusillum et magnum ipse fecit, et æqualiter cura est illi de omnibus, » maxime quantum ad ea quæ sunt salutis; ideo dicit: *Prædicans et evangeli-zans regnum Dei*: secundum illud²: « Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem annuntiantis bonum, prædicantis salutem, dicentis Sion: Regnabit Deus tuus! Vox speculatorum tuorum, levaverunt vocem, simul laudabunt: quia oculo ad oculum videbunt, cum converterit Dominus Sion. » Et quia verbum frustra proponitur, nisi sit auditor, ideo additur: *Et duodecim cum illo*, qui scilicet sequebantur illum ex suscepto officio, ad quod elegit eos³: « Elegit duodecim ex ipsis, quos et Apostolos nominavit. » Unde ipsi apostoli et evangelistæ circuibant, ut cum ipso in Evangelio collaborarent (b), secundum quod hortatur Apostolus⁴: « Sed collabera Evangelio secundum virtutem Dei, qui nos liberavit et vocavit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum

¹ Sap., vi, 8. — ² Isa., lxx, 7, 8. — ³ Sup., vi, 13. — ⁴ II Tim., i, 8, 9. — ⁵ Joan., xv, 16. — ⁶ Eccl., xxxviii, 11. — ⁷ Sup., vi, 18, 19. — ⁸ I Petr., iii, 7. — ⁹ Prov., xxxi, 20. — ¹⁰ Greg., in Evang.,

suum. » Quia⁵: « Non vos me elegistis; sed ego elegi vos, et posui vos, ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat. »

Secundo, quantum ad curatos comitantes ratione accepti beneficiorum, subditur (v. 2): *Et mulieres aliquæ*, scilicet cum eo iter faciebant, et hoc ratione accepti beneficiorum. Unde adjungit: *Quæ erant curatæ a spiritibus malignis et infirmitatibus*: ideo comitabantur eum tanquam suum salvatorem et medicum, secundum consilium Sapientis⁶: « Da locum medico, etenim illum Dominus creavit; et non discedat a te, quia opera ejus sunt necessaria. » Unde supra⁷: « Et qui vexabantur a spiritibus immundis, curabantur. Et omnis turba quærebatur eum tangere; quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes. » Et nota quod licet curaverit utrumque sexum, magis tamen specificat de fœmineo, quia sexus infirmior, secundum illud⁸: « Infirmiori vasculo muliebri imparientes honorem: » sive quia mulier clementior est, quam vir, respectu infirmitatis alienæ, secundum illud de bona muliere⁹: « Manum suam aperuit inopi, et palmas suas extendit ad pauperem; » sive quia inter personas curatas erant nobiliores. Ideo exprimit aliquas nominatim, cum ait: *Maria quæ Magdalene*, a Magdalo, oppido secundo milliario (c) a Tiberiade. Et hæc erat notabilis ratione enormitatis peccati. Unde addit: *De qua septem dæmonia exierant*, id est, universa vitia. Gregorius¹⁰: « Septem dæmonia Maria habuit, quæ universis vitiis plena fuit. » Hæc dæmonia exierunt, quando peccata dimissa fuerunt, secundum quod dicitur infra¹¹: « Cum immundus spiritus exierit de homine, perambulat per loca inaquosa, quærens requiem. » Remissa autem ei fuerunt: hæc enim est illa peccatrix de qua supra¹² sermonem fecit, sicut dicit Beda in Glossa. Erat alia (d) ratione nobilitatis viri; unde ait: *Et Joanna uxor Chusæ procura-*

hom. xxxiii. — ¹¹ Inf., xi, 24. — ¹² Sup., vii, 37-50.

(a) Cæt. edit. beneficiorum. — (b) Item collaboraret. — (c) Suppl., distante. — (d) Item notabilis.

toris Herodis, qui erat persona nobilis. Erat et alia nobilis et seipsa, de qua sine cognomine adjungit: *Et Susanna*. Ille tres nominat, ut commendet castitatem, secundum triplicem differentiam, in comitatu Christi, scilicet vidualem, conjugalem, et virginalem. Prima dicitur fuisse peccatrix, secunda conjugata, de tertia tacetur utrumque. Vel ut in hoc ostendatur curatio a tripliæ ægritudine, scilicet animæ, et carnis, et utriusque. Ideo tres personas curatas exprimit, scilicet Mariam, Joannam, et Susannam.

Tertio, quantum ad comitantes ratione impendendi obsequii, sive ministerii, additur: *Et aliæ multæ, quæ ministrabant ei de facultatibus suis*, sicut illa Sunamitis Elisæo¹: « Ecce sedule in omnibus ministrasti nobis, quid vis ut faciam tibi? » Sic et socrus Simonis de qua *Matthæus*²: (Postquam curata est), « surrexit et ministrabat eis. » Hoc enim antiquitus consueverat esse officium mulierum, sicut dicit Beda in *Glossa*³: « Consuetudinis Judaicæ fuit, nec ducebatur in culam more gentis antiquo, ut mulieres de substantia sua victimum, atque vestitum præceptoribus ministrarent. » Hoc, quia scandala facere poterat in nationibus, Paulus se abjecisse memorat⁴: « Numquid non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi, sicut et cæteri apostoli? » etc. Et ideo illud nunc non debet in consequentiam trahi, propter scandalum vitandum, et etiam propter periculum. In hoc tamen erudimur, quod prædicatori licet accipere stipendum pro labore⁵: « Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? »⁶ « Dignus enim est operarius cibo suo. » Et infra⁷: « Dignus est enim operarius mercede sua. » Et rursus in hoc erudimur, quod prædicare et laborare actus est virilis et perfectorum; sed ministrare, imperfectorum, utpote mulierum. Unde⁸: « Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. »

¹ IV Reg., iv, 13. — ² Matth., viii, 43. — ³ Bed., lib. II, c. xxix, in Luc., c. viii. — ⁴ I Cor., ix, 5. — ⁵ Ibid.,

Quarto, quantum ad concurrentes ratione verbi divini audiendi, adjungitur (v. 4): *Cum autem turba plurima conveniret, sci-licet ad audiendum doctrinam, secundum illud*⁹: « Ego semper doceo in synagoga et in templo, quo omnes Judæi conveniunt; et in occulto locutus sum nihil. » Et sic impletur illud *Isaiae*¹⁰: « Et fluent ad eum omnes gentes; et ibunt populi multi. » Unde congregabantur in multitudine, et conveniebant in promptitudine; ideo subdit: *Et de civitatibus properarent ad eum*, scilicet audiendum. *Dixit per similitudinem*, scilicet parabolicam per apertas res, quibus assueti erant: et ideo ad audiendum cum desiderio properabant. Unde Chrysostomus: « Commiscens parabolas cum ampliori mitigationeatrahebat auditores, et de area, et de vinea, et de agro. » Unde ad hanc doctrinam parabolicam omnes invitantur, secundum illud¹¹: « Audite haec omnes gentes: auribus percipite omnes qui habitatis orbem. » Et post subditur: « Inclinabo in parabolam aurem meam, aperiam in psalterio propositionem meam: » Et rursus¹²: « Aperiam in parabolis os meum: loquar propositiones ab initio. » Et sic facta est exercitatio multitudinis.

5. *Exiit qui seminat*, etc. Post congregacionem multitudinis, additur hic secundo propositio similitudinis. Et quia doctrina debet esse secundum exigentiam auditorum; ideo similitudo proposita quatuor habet differentias membrorum, congruentes quatuor differentiis auditorum. Quidam enim audiunt, sed non retinent, ut oblivious. Quidam audiunt et retinent, sed non faciunt, ut desidiosi. Quidam audiunt et retinent et faciunt, sed non complent, ut negotiosi. Quidam autem audiunt, retinent, faciunt et complent, et hi sunt studiosi et virtuosi. Haec quatuor genera hominum sunt quatuor differentiæ terrarum, quarum prima semen recipit, sed non retinet; et quantum ad illam

Audi-
lo-
res verbi
divini in
quadru-
plici
sunt dif-
ferentia.

¹¹ — ⁶ Matth., x, 40. — ⁷ Luc., x, 7. — ⁸ Act., vi, 2. — ⁹ Joan., xviii, 20. — ¹⁰ Isa., ii, 1, 2. — ¹¹ Psal. xlvi, 2, 5. — ¹² Psal. lxxvii, 2.

dicitur : *Exiit qui seminat seminare semen suum. Exiit*, scilicet de domo ad agrum, hoc est, e (a) quiete ad laborem¹ : « *Exiit homo ad opus suum, et ad operationem suam usque ad vesperam.* » Et hic labor, vel est in opere justitiae, vel misericordiae : qui recte designatur per seminationem, secundum illud *Ecclesiastæ*² : « *Mane semina semen tuum (b), et vespere ne cesser manus tua.* » *Isaias*³ : « *Beati qui seminatis super omnes aquas, immittentes pedem bovis et asini.* » Vel est etiam in sermone doctrinæ ; unde de Paulo prædicante dicitur⁴ : « *Quid vult seminiverbius hic dicere ?* » Et isto semine multiplicata est Ecclesia, secundum illud⁵ : « *Renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, per verbum Dei vivi et permanentis in æternum.* » Et de hac seminatione intelligit hic : sed hæc licet de se semper sit bona et fructuosa, variatur tamen secundum differentiam terræ suscipientis. Quædam enim suscipit, sed non retinet ; unde ait : *Et dum seminat, aliud, id est alia pars seminis, cecidit secus viam*, per quam scilicet est decursus ; et non est in ea status retentionis, sed oblivionis propter strepitum multitudinis, quod signatur infra⁶, ubi dicitur quod « *cæcus quidam sedebat secus viam, mendicans :* » et dum clamaret, « *turbæ increpabant eum ut taceret.* » Unde hic non est locus fructificationis, quia non est in eo retentio seminis.

Ideo adjungit : *Et conculcatum est*, scilicet a pedibus hominum. *Et volucres cæli conderunt illud*, in quo intelliguntur morsus dæmonum, secundum illud⁷ : « *Consumentur fame et devorabunt eos aves morsu amarissimo.* » Et in *Matthæo* (c)⁸ : « *Nolite dare sanc-tum canibus; neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis.* » Ex quo intelligimus duo esse quæ expellunt de corde hominis semen verbi

Duo sunt
quæ pel-lunt ver-

divini, scilicet malæ suggestiones hominum, et tentationes dæmonum. Et ideo dicit Apostolus⁹ : « *Doctrinis variis et peregrinis no-lite abduci. Optimum est enim, gratia sta-bilire cor, non escis; quæ non proferunt ambulantibus in eis.* » Et ideo necesse est cor nostrum elongari ab hujusmodi decursibus¹⁰, « *ut non simus parvuli fluctuantes, et circumferamus omni vento doctrinæ.* » Et *Hieremias*¹¹ : « *Quid tibi vis in via Ægypti, ut bibas aquam turbidam? et quid tibi cum via Assyriorum, ut libas aquam fluminis?* »

Secunda vero differentia terræ est quæ recipit, et quodam modo retinet, sed non foget; et quantum ad hanc, subdit (v. 6) : *Et aliud cecidit supra petram, id est supra cor durum, de quo Zacharias*¹² : « *Cor suum posuerunt ut adamantem, ne audirent legem et verba quæ misit Dominus.* » Et *Job*¹³ : « *Cor ejus indurabitur tanquam lapis, et stringetur quasi malleatoris incus.* » Et hæc, quamvis semen retinere possit, non tamen potest fovere, deficiente humore. Ideo addit : *Et natum aruit, quia non habebat humorem*, scilicet vegetantem et foventem. Et in tali terra statim nascitur, et statim moritur, quia parum habet alimenti, sicut foenum tectorum, de quo¹⁴ : « *Fiant sicut foenum tectorum, quod priusquam evellatur, exaruit.* » Et *Isaias*¹⁵ : « *Ante messem totus effloruit, et immatura protectio germinabit.* » Et hoc est propter defectum humoris gratiæ, secundum quod *Isaias* dicit¹⁶ : « *Aruit herba, defecit germen, viror omnis interiit.* » Et hoc contingit propter multitudinem petrarum, quæ non sunt aptæ ad semen divini verbi percipiendum; propter quod dicit *Amos*¹⁷ : « *Numquid currere queunt in petris equi?* » id est prædicatores; et hoc propter defectum aquarum¹⁸ : « *Si continuerit aquas, omnia siccabuntur.* » Contrarium dicit *Hiere-mias*¹⁹ : « *Et erit quasi lignum quod trans-*

¹ *Psalm. CIII, 23. — 2 Eccle., XI, 6. — 3 Isa., XXXII, 20. — 4 Act., XVII, 18. — 5 I Petr., I, 23. — 6 Inf., XVIII, 35, 39. — 7 Deut., XXXII, 24. — 8 Matth., VII, 6. — 9 Hebr., XIII, 9. — 10 Ephes., IV, 14. — 11 Jerem., II, 18. — 12 Zach., VII, 12. — 13 Job, XLI, 14. —*

¹⁴ *Psalm. CXXVIII, 6. — 15 Isa., XVIII, 5. — 16 Ibid., XV, 6. — 17 Amos, VI, 13. — 18 Job, XII, 15. — 19 Jerem., XVII, 8.*

(a) *Cæt. edit. deest e.* — (b) *Cæt. edit. sementem tuam.* — (c) *Item Matthæus.*

bum Dei
de cordi-
bus nos-
tris.

plantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas : et non timebit, cum venerit aestus. Et erit folium ejus viride, et in tempore siecitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum. »

Tertia differentia terrae est, quæ etsi aliquo modo retineat et foveat, non tamen complet, nec fructum profert : ideo subdit (v. 7) : *Et aliud cecidit inter spinas*, id est, inter mundanas sollicitudines, in quibus multi libenter conversantur. *Job*¹ : « Esse sub sensibus delicias computabant filii stultorum et ignobilium. » Et istis spinis repleta est terra, secundum illud *Isaiae*² : « Vepres enim et spinæ erunt in universa terra. » Et hoc, merito maledictionis primæ³ : « Maledicta terra in opere tuo. » Et sequitur : « Spinas et tribulos germinabit tibi. » Et in hac terra semen etsi oriatur, non tamen consummatur ; unde subdit : *Et simul exortae spinæ*, scilicet cum semine ; *suffocaverunt illud*, quia plus in cordibus proficiunt et crescent cogitationes carnales, quam spirituales, et eis prævalent. In *Isaia* (a)⁴ : « Super humum populimei vepres et spinæ ascendent. » Et hoc est, quia non curant de spiritualibus⁵ : « Per agrum hominis pigri transivi, et per vineam viri stulti. » Et sequitur : « Operuerant superficiem ejus spinæ. » Unde spinæ totum occupant, ut fructus cum eis nasci non possit. Et ideo dicitur⁶ : « Novate vobis novale, et nolite serere super spinas :» quia, sicut dicitur⁷ : « Terra proferens spinas ac tribulos, reproba est et maledicto proxima, cuius consummatio in combustionem. »

Quarta differentia terræ est quæ recipit et retinet, fovet, et fructum profert; ideo addit (v. 8) : *Et aliud cecidit in terram bonam*, id est mentem docilem et benignam, de qua⁸ : « Vidi afflictionem populi mei. » Et sequitur : « Et educam de terra illa in terram bonam et spatiösam. » Hæc est terra bona, quæ habet quatuor conditiones prædic-

tas, secundum illud⁹ : « Terra sæpe venientem super se bibens imbrem, et germinans herbam opportunam illis quibus colitur, accipiet benedictionem a Deo, » secundum illud¹⁰ : « Benedixisti, Domine, terram tuam. » Hæc benedictio est in completione fructus ; ideo additur : *Et ortum fecit fructum centuplum*, id est, fructum perfectum. Et sic impletur illud¹¹ : « Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum. » Et *Genesis*¹² : « Sevit Isaac in terra illa, et invenit in ipso anno centuplum. » Et hoc Matthæus expressius dicit, secundum tres gradus¹³ : « Alia ceciderunt in terram bonam, et dabant fructum, aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum. » Et hoc, secundum tres status continentiae, vel tres gradus justitiae. Beatus vero Lucas tangit differentiam supremam, in hac includens alias. Et nota quod tres ponit terræ infructuosæ differentias, et unam tantum bonam, quia, secundum quod dicitur¹⁴ : « Multi sunt vocati, pauci vero electi. » Et propterea conqueritur Dominus¹⁵ : « Væ mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemiæ. » Et ratio hujus redditur, cum dicitur¹⁶ : « Intrate per angustam portam, quia lata porta et spatiosa via est quæ dicit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta et areta via est quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui inventiunt eam ! »

Hæc dicens clamabat, etc. Hic post congregationem multitudinis, et propositionem similitudinis, subjungitur tertio excitatio apostolice sollicitudinis. Circa hujus autem excitationem quatuor introducuntur ab Evangelista, scilicet admonitio magistralis, interrogatio disciplinalis, præelectio familiaris, et reprobatio judicialis. Primum excitat, secundum rectificat, tertium confortat, et quartum humiliat. Primo ergo, quantum ad magistralis admonitionis solli-

¹ *Job*, xxx, 7. — ² *Isa.*, vii, 24. — ³ *Gen.*, iii, 18. — ⁴ *Isa.*, v, 6. — ⁵ *Prov.*, xxiv, 31. — ⁶ *Jerem.*, iv, 3. — ⁷ *Hebr.*, vi, 8. — ⁸ *Exod.*, iii, 8. — ⁹ *Hebr.*, vi, 7. — ¹⁰ *Psal.* LXXXIV, 2. — ¹¹ *Ibid.*, 43. — ¹² *Gen.*,

¹³ *Matth.*, xiii, 8. — ¹⁴ *Ibid.*, xxii, 14. — ¹⁵ *Mich.*, vii, 1. — ¹⁶ *Matth.*, vii, 13, 14.

(a) *Cæt. edit.* Isaías.

citudinem excitantem, dicitur: *Hæc dicens clamabat*, ut suo clamore excitaret auditorum attentionem, sicut Joannes dicit¹, quod « in novissimo die magno festivitatis stabat Jesus, et clamabat dicens: Si quis sitit, veniat ad me et bibat. » Hoc est enim prædictoris officium²: « Clama, ne cesses: quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum; » ut ex ipso modo dicens excitet audientes, nec tantum ex modo dicendi, sed etiam ex sensu verbi; propter quod adjungit: *Qui habet aures audiendi, audiat*. Gregorius³ spiritualiter hæc verba intelligit. Et Beda⁴: « Ubicumque hæc admonitio interponitur, mysticum esse quod dicitur, et attentius considerandum ostenditur. » Et hoc signat ipsa multiplicatio actus audiendi; sicut *Isaias*⁵: « Auribus percipite, et audite vocem meam. Attendite et audite eloquium meum. » Unde ad hauc exhortationem potest dicere vere intelligens illud⁶: « Erigit mane, mane erigit mihi aurem, ut audiam quasi magistrum. » Et illud *Job*⁷: « Auditu auris audivi te; nunc autem oculus meus videt te. » Et sic tangit audiendi usum, quia tres sunt gradus: primus in audiendo exterius; secundus in credendo; tertius vero in intelligendo.

Tres auscultationis gradus.

Secundo, quantum ad disciplinalem interrogacionem rectificantem, subditur (v. 9): *Interrogabant autem eum discipuli ejus*, ut scilicet dirigerentur ab eo, secundum illud⁸: « Qui interrogationem manifestat, parabit verbum: et sic deprecatus exaudietur, et conservabit disciplinam, et tunc respondebit. » Hoc autem dicitur non quia statim interrogarent, sed quia ad verbum Christi conceperunt voluntatem interrogandi. Unde *Marcus*⁹: « Et cum esset singularis, interrogaverunt eum. » Et quia interrogatio est de occultis et mysticis, ideo additur: *Quæ esset hæc parabola*, id est, quid significaret, ut

¹ *Joan.*, vii, 37. — ² *Isa.*, LVIII, 1. — ³ *Greg.*, in *Evang.*, hom. xv. — ⁴ *Beda*, lib. III, c. XXIX, in *Luc.*, c. VIII. — ⁵ *Isa.*, XXVIII, 23. — ⁶ *Ibid.*, I, 4. — ⁷ *Job*, XLII, 5. — ⁸ *Ecli.*, XXXIII, 4. — ⁹ *Marc.*, IV, 10. — ¹⁰ *Prov.*, I, 5, 6. — ¹¹ *Ecli.*, XXXIX, 2. —

per ejus interpretationem possent intellectum capere, secundum illud¹⁰: « Audiens sapiens, sapientior erit; et intelligens gubernacula possidebit. Animadvertis parabolam, et interpretationem. » Et in *Ecclesiastico*¹¹: « Sapiens occulta proverbiorum exquireret, et in absconditis parabolaram conversabitus. »

Tertio, quantum ad familiarem præelectionem confortantem, subditur (v. 10): *Quibus ipse dixit: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei*, id est intelligentiam Scripturæ, quæ regnum Dei dicitur, secundum illud¹²: « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabatur genti facienti fructus ejus. » Dicitur autem Scriptura regnum Dei, quia ipsum prædicat, et ostendit, et promittit, et obedientem ipsi ad regnum Dei perducit, secundum illud¹³: « Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere. Et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me, et non vultis venire ad me, ut vitam habeatis. » De his autem dicit beatus Lucas specialiter et discretive: *Vobis datum est*, quia ipsi ad hoc electi fuerunt¹⁴: « Vos autem dixi amicos, quia omnia quæ audivi a Patre meo nota feci vobis. » Et signanter dicit datum, non venditum, ut gratiam cognoscamus¹⁵: « Gratis accepistis, gratis date. » Datum, et non mutuatum, infra¹⁶: « Ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt contradicere et resistere omnes adversarii vestri. » Datum, et non acquisitum¹⁷: « Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum. » In hoc ergo quod dicit eos familiariter præelectos, confortat eos, ne deficiant ab inquirendo, infra¹⁸: « Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum. »

Quarto vero, quantum ad judiciale reprobationem humilantem, subjungit: *Cœteris autem in parabolis*, scilicet datum est

¹² *Matth.*, XXI, 43. — ¹³ *Joan.*, V, 39, 40. — ¹⁴ *Ibid.*, XV, 15. — ¹⁵ *Matth.*, X, 8. — ¹⁶ *Inf.*, XXI, 15. — ¹⁷ *Jac.*, X, 17. — ¹⁸ *Inf.*, XII, 32.

Scriptura regnum Dei dicitur.

nosse, quod potius (*a*) est ignorare ¹: « In loquela enim labii, et in lingua altera loquitur ad populum istum. » Et hoc facit justo suo judicio, quo non vult sancta communicare immundis, secundum illud ²: « Nolite dare sanctum canibus, » etc. Et propterea subdit: *Ut videntes non videant.* *Ut* non est ibi causale, sed consecutivum, sicut dicitur ³: « In judicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant; et qui vident, cœci fiant. » Et hoc judicium prædictum est ⁴: « Claudet Dominus oculos vestros: prophetas et principes vestros, qui vident visiones, operiet. Et erit vobis visio omnium sicut verba libri signati. » Et non est contradictio in hoc quod dicit: *ut videntes non videant*, quia primum refertur ad visum exteriorem, secundum ad interiorem, secundum illud *Isaie* ⁵: « Educ foras populum cœcum, et oculos habentem; surdum, et aures ei sunt. » Et explicatur sequens clausula: *Et audientes non intelligant*: ⁶ « Audite audientes, et nolite intelligere; et videte visionem, et nolite cognoscere. Excœca cor populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus claude. » Unde dicitur ⁷: « Usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum. » Et hoc factum est divino judicio, secundum illud ⁸: « Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobis ipsis sapientes, quia cœcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret. » Et debet omnis se humiliare, secundum quod ibidem dicitur ⁹: « Noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. » Et hæc humilitas est opportuna et præambula ad intelligentiam mysteriorum, quia dicitur ¹⁰: « Abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. »

11. Est autem hæc parabola, etc. Postquam

præmissa est hæc instructio parabolæ in occultis mysteriis, sequitur secunda pars capituli, in qua describitur informatio apostolica in apertis eloquiis. Hæc autem pars habet duas particulæ, in quarum prima erudiuntur ad intellectum parabolæ; in secunda invitantur ad communicationem doctrinæ, ibi (v. 46): *Nemo autem lucernam accendens*, etc. Quantum ad explicationem parabolæ, attendendum quod primo explicat eam generaliter, deinde specialiter, ibi (v. 42): *Qui autem secus viam*, etc. Dicit ergo primo, quasi generalem quamdam intentionem parabolæ præmittens: *Est autem hæc parabola*, id est, hic est intellectus parabolæ; ut posset dicere illud *Joannis* ¹¹: « Hæc in proverbiis locutus sum vobis. » *Semen est verbum Dei*, quia per illud renascimur, ut siamus sancti et divini ¹²: « Volumnarie enim genuit nos verbo veritatis. » Juxta hæc quatuor membra in parabola præmissa, quatuor distinguit auditorum genera, in quibus diversimode suscipitur semen divinorum eloquiorum: ita quod unum semen accipit dispositionem, ut sit in aliis conculeatum, in aliis arefactum, in aliis suffocatum, et in aliis multiplicatum. Primo ergo, quantum ad explicationem semenis conculcati, quod est verbum Domini in corde oblivious, dicit (v. 42): *Qui autem secus viam, hi sunt qui audiunt*, etc. Quod non refertur ad semen susceptum, sed ad personas recipientes semen, quia et ipsi dicuntur semen, secundum illud ¹³: « Seminabo domum Israel et domum Juda, semine hominum, et semine jumentorum, » id est, perfectorum et imperfectorum. Illi ergo qui audiunt, semen sunt; sed ideo infructuosi, quia non retinent, propter quod addit: *Deinde venit diabolus*, scilicet per suggestionem; *et tollit verbum de corde eorum*, id est de recordatione. Et hoc signatum fuit in libro *Judicum*, ubi dicitur ¹⁴: « Cumque sœvisset Is-

¹ *Isa.*, xxviii, 11. — ² *Math.*, vii, 6. — ³ *Joan.*, ix, 39. — ⁴ *Isa.*, xxix, 10, 11. — ⁵ *Ibid.*, xlvi, 8. — ⁶ *Ibid.*, vi, 9, 10. — ⁷ *II Cor.*, iii, 15. — ⁸ *Rom.*, xi,

25. — ⁹ *Ibid.*, 20, 21. — ¹⁰ *Math.*, xi, 25. — ¹¹ *Joan.*, xvi, 23. — ¹² *Jae.*, i, 18. — ¹³ *Jerem.*, xxxi, 27. — ¹⁴ *Judic.*, vi, 3, 4. — (*a*) *Suppl.* cæteris.

rael, ascendebat Madian et Amalech. » Sequitur : « Sicut erant in herbis, cuncta vastabant. » Unde ipse libenter destruit principia bonitatis. Et quia nostrae saluti insidiatur, adjungit : *Ne credentes salvi fiant.* Sicut enim scriptum est¹ : « Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur. » Ipse autem nihil querit nisi damnationem nostram, tanquam jam damnatus² : « Projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte. »

Secundo, quantum ad explicationem seminis arefacti in corde desidiosi, subditur (v. 13) : *Nam qui supra petram, qui cum audierint, cum gaudio suscipiunt verbum.* Et hoc quidem est laudabile, secundum illud³ : « Susceperunt verbum cum omni aviditate, quotidie scrutantes Scripturas. » Sed tamen in hoc sunt reprehensibles, quia non fovent, nec volunt labore. Ideo subdit : *Et hi radices non habent,* id est firmitatem charitatis, de qua Apostolus⁴ : « In charitate radicati et fundati : » sed potius amorem libidinosum, sive adulterinum ; et ideo non proficiunt⁵ : « Adulterinæ plantationes (*a*) non dabunt radices altas, nec stabile firmamenteum colloca- bunt. » Quia⁶ : « Radix eorum exsiccata est, fructum nequaquam facient. » Et quod isti non habebant radices confirmatas, ostendit eum ait : *Qui ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt,* scilicet a Deo, secundum illud⁷ : « Recessit a Deo salutari suo. » Sed hoc competit hujusmodi desidioso, secundum illud⁸ : « Quam aspera est nimium sapientia indoctis hominibus ! et non permanebit in illa excors. » Sed, sicut dicitur⁹ : « Væ eis, quoniam recesserunt a me. » Versum dicit Job¹⁰ : « Donec deficiam, non recedam ab innocentia mea. » Et ideo hor- tatur¹¹ : « Fili, accedens ad servitutem Dei,

¹ Marc., xvi, 16. — ² Apoc., XII, 10. — ³ Act., XVII, 11. — ⁴ Ephes., III, 17. — ⁵ Sap., IV, 3. — ⁶ Osee, IX, 16. — ⁷ Deut., XXXII, 15. — ⁸ Eccli., VI, 21. — ⁹ Osee, VII, 13. — ¹⁰ Job, XXVII, 5. — ¹¹ Eccli., II, 1. — ¹² Rom., X, 18. — ¹³ I Tim., VI, 9. — ¹⁴ Eccli., V, 9.

sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem. »

Tertio autem, quantum ad expositionem seminiis suffocati in corde negotioso, subditur (v. 14) : *Quod autem in spinas cecidit, hi sunt qui audierunt,* id est, illi signantur per illud. Et nota quod auditus attribuitur omnibus, ut nullus se possit excusare¹² : « Numquid non audierunt ? Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. » Sed tamen non omnes faciunt fructum spiritualem, quia impediuntur a curis carnalibus. Ideo subditur : *Et a sollicitudinibus, scilicet intra;* et *divitiis, scilicet extra;* et *voluptatibus vitæ, scilicet infra.* In quo tangitur triplex bonum commutabile, scilicet interius, exterius, inferius. *Eentes suffocantur,* id est vitam spiritualem perdunt; quia, secundum quod dicitur¹³ : « Nam qui volunt divites fieri, incident in temptationem et in laqueum dia- boli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem. » Ideo merito suffocari dicuntur. Et ideo perdendo vitam interiorem, perdunt (*b*) per consequens efficaciam exterio- rem. Et ideo subditur : *Et non referunt fructum.* Scribitur enim¹⁴ : « Qui amat divitiæ, fructum non capiet ex eis; » quia, sicut dicitur¹⁵ : « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis. » Et ad *Romanos*¹⁶ : « Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis ? » quasi dicat : nullum. Unde merito divitiæ et voluptates compara- rantur spinis, tum quia fructum non affe- runt, tum quia fructum impediunt, tum etiam quia habentem affligunt, secundum illud¹⁷ : « Peccatori autem dedit afflictionem et curam superfluam, ut addat et congreget, et tradat ei qui placuit Deo. Sed et hoc va- nitas est et cassa sollicitudo mentis. » Dulcis est somnus operanti, sive parum, sive mul-

Divitiæ
et voluptates cur
spinis compa-
rentur.

— ¹⁵ Psal. LXXV, 6. — ¹⁶ Rom., VI, 21. — ¹⁷ Eccl., II, 26. — ¹⁸ Eccl., V, 11.

(a) *Vulg.*, Spuria vitulamina.— (b) *Cœl. edit.* perdit.

tum comedat; saturitas autem divitis non sinit eum dormire. » Unde quasi super spinas jacet; propter quod dicit Beda¹: « Divitiae etsi delectare videantur, tamen possessoriibus suis spinæ sunt, quia cogitationum suarum punctionibus mentem lacerant, » quæ avide queruntur, et sollicite servantur.

Quarto, quantum ad interpretationem seminis multiplicati in corde fructuoso, additur (v. 15): *Quod autem in bonam terram, scilicet cecidit.*² « Terra, quam circumvimus, valde bona est. » *Hi sunt qui in corde bono, quoad cognitivam*³: « Cor boni consilii statue tecum. » Et in *Ecclesiastico*⁴: « Sapiens cor et intelligibile abstinebit se a peccatis. » *Et optimo, quoad affectivam; dicitur*⁵: « Optimum est gratia stabilire cor. » *Audientes verbum retinent, quoad memorativam: Proverbiorum*⁶: « Fili mi, ne obliviscaris legis meæ, et præcepta mea cor tuum custodiat. » *Et fructum afferunt, quoad operativam*⁷: « Dabitur pluvia semini tuo, ubicumque seminaveris in terra; et panis frugum terræ erit uberrimus et pinguis. » *In patientia, quoad passionem passivam et supportativam, in qua est consummatio meriti boni*⁸: « Patientia opus perfectum habet, ut sitis perfecti et integri, in nullo deficiente. » Unde ipsa est quæ perducit ad fructum⁹: « Ecce agricola expectat pretiosum fructum terræ, patienter ferens, donec accipiat temporaneum et serotinum. » Et ad *Hebreos*¹⁰: « Patientia enim vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem. » Iterum¹¹: « Omnis disciplina in præsenti quidem videtur non esse gaudii, sed mœroris: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiæ. » Ad istius tamen seminis explanationis evidenterem manifestationem, notandum quod semen est verbum Dei, primo, quia tenet rationem principii activi¹²:

« Principium, qui et loquor vobis. » Et in *Matthæo* (a)¹³: « Qui seminat bonum semen, est filius hominis, » qui scilicet est principium omnis boni. Secundo, quia tenet rationem principii propagativi¹⁴: « Pater meus usque modo operatur: et ego operor. » Ideo apud *Marcum* (b) dicit¹⁵: « Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo jaciat sementem in terram, et dormiat, et exurgat nocte ac die, » etc.¹⁶ « Germinet terra herbam virentem, et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum, » etc. Tertio, quia tenet rationem principii multiplicativi; apud *Joannem* (c)¹⁷: « Nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum assert. »¹⁸ « In sapientiis, tu quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur. » Hujusmodi autem semen est Verbum Dei in creatum, ut inspiratum, ut incarnatum, ut prædicatum, et ut exemplatum.

16. *Nemo autem lucernam accendens, etc.* Postquam eruditæ sunt apostoli ad intellectum parabolæ, hic secundo invitantur ad communicationem doctrinæ; ad quam invitantur apostoli quadrupliciter: primo congruitate generalis exempli; secundo necessitate superni judicii, ibi (v. 17): *Non est enim occultum, etc.*; tertio utilitate proprii meriti, ibi (v. 18): *Videte ergo quomodo audiatis, etc.*; quarto immutabilitate divini beneplaciti, ibi (v. 19): *Venerunt autem ad illum, etc.* Circa congruitatem generalis exempli, duo sunt attendenda: primum est dissonantia in opposito; secundum (d) convenientia in proposito. Primo, quantum ergo ad dissonantiam in opposito, dicitur: *Nemo autem lucernam accendens.* Lucerna est verbum Dei, juxta illud¹⁹: « Mandatum lucerna est, et lex lux, et via vitæ increpatio disciplinæ. »²⁰ « Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lu-

¹ Bed., in *Luc.*, c. VII, lib. III, c. XXIX. — ² Num., XIV, 7. — ³ Eccli., XXXVII, 17. — ⁴ Ibid., III, 32. — ⁵ Hebr., XIII, 9. — ⁶ Prov., III, 1. — ⁷ Isa., XXX, 23. — ⁸ Jac., I, 4. — ⁹ Ibid., V, 7. — ¹⁰ Hebr., X, 36. — ¹¹ Ibid., XII, 11. — ¹² Joan., VIII, 23. — ¹³ Matth., XIII, 37. —

¹⁴ Joan., V, 17. — ¹⁵ Marc., IV, 26. — ¹⁶ Gen., I, 11. — ¹⁷ Joan., XII, 25. — ¹⁸ 1 Cor., XV, 36. — ¹⁹ Prov., VI, 23. — ²⁰ Psal. CXVIII, 105.

(a) *Cat. edit.* Matthæus. — (b) *Item* Marcus. — (c) *Item* Joannes. — (d) *Item* sed.

men semitis meis. » Tunc enim lucerna accenditur, quando cordi humano intelligentia divini verbi tribuitur. Unde dicitur¹: « Ille erat lucerna ardens et lucens. » *Operit eum vase.* Lucerna hæc non est operienda vase carnalis immunditiæ; *Oseas*²: « Israel nunc factus est in nationibus, quasi vas immundum. » Sed non est tale vas Paulus, de quo³: « Vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus, et filiis Israel. » Hoc fuit vas apertum quod illuminavit mundum; in *Ecclesiastico*⁴: « Sol in aspectu annuntians in exitu, vas admirabile, opus Excelsi. » *Aut subtus lectum ponit.* Per lectum autem acedia designatur⁵: « Sicut ostium vertitur in cardine suo, ita piger in lectulo suo. » Hinc est quod reprehenditur servus ille, qui « abscondit pecuniam Domini sui. » Contra illud⁶: « Perde pecuniam propter fratrem et amicum; et non abscondas illam sub lapide in perditionem. » Vult ergo dicere quod sicut inconveniens est lucernam accensam abscondere sub vase vel lecto, sic etiam divinam intelligentiam occultare. Et hoc est quod dicitur⁸: « Sapientia absconsa et thesaurus invisus, quæ utilitas in utrisque? Melior est qui celat insipientiam suam, quam homo qui abscondit sapientiam suam. » Hoc autem intelligitur, quando habet tempus et locum; nam in *Psalmo* dicitur⁹: « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. » Et alibi¹⁰: « Posui ori meo custodiam, cum consistaret peccator adversum me: obmutui, et humiliatus sum. »